
Novelizace zákona o pobytu cizinců: 

postup legislativního procesu

Jakub Valkus

Odbor azylové a migrační politiky

Ministerstvo vnitra ČR



Nejnovější vývoj

• Poslanecká sněmovna k projednání (18. 6. 2019) po vrácení Senátem

• Prováděcí předpisy: 

– nařízení vlády, kterým se stanoví maximální počty žádostí

o dlouhodobá víza za účelem podnikání a zaměstnanecké karty,

které lze podat na zastupitelských úřadech (kvóty)

– nařízení vlády k mimořádným pracovním vízům – debata

o parametrech



Zaměstnanecká karta a její změny

Zaměstnanecká karta

• průkaz bude cizinci vydán až po nastoupení na pracovní pozici 

• institut souhlasu Ministerstva vnitra se změnou zaměstnavatele nebo

pracovní pozice bude nahrazen oznamovací povinností

– oznámení 30 dní předem

– ministerstvo o splnění podmínek informuje cizince a budoucího

zaměstnavatele

• omezení možnosti změny zaměstnavatele 

– standardně po 6 měsících 

– účastníci vládou schválených programů – po uplynutí doby platnosti

karty; dříve jen pokud to stanoví podmínky programu

– možnost dřívější změny v taxativně vymezených případech (dle

zákoníku práce)

• místo hlášeného pobytu cizince (adresa) již nebude uváděno v průkazu,

ale v cestovním dokladu



Novinky cizineckého zákona

Mimořádná pracovní víza

• možnost vydávání v rámci vládou schválených programů

• na základě nařízení vlády na 1 rok

Kvóty pro náběr žádostí o dlouhodobá víza za účelem podnikání 

a zaměstnanecké karty

• poměrné rozdělení kvót do kalendářních měsíců

• rozdělení kvóty pro účastníky vládou schválených programů a ostatní 

Vládou schválené programy (nelegislativní materiál)

• transformace současných migračních projektů a režimů

• Klíčový a vědecký personál, vysoce kvalifikovaný zaměstnanec, 

kvalifikovaný zaměstnanec



Novinky cizineckého zákona

Adaptačně-integrační kurzy

• posunutí účinnosti na leden 2021, absolvovat do 1 roku

• výjimky: studium, ochrana na území, vnitropodnikový převod,

investování, mladší 15 let, starší 61, důvody hodné zřetele

Dlouhodobý pobyt za účelem hledání zaměstnání nebo zahájení

podnikání



Děkuji za pozornost


